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Országos református leánynap.
N ovem ber 8-ilka a reform átus leányok n ap 

ja. Anyiaszenitegyházunk évről-évre lassú bár. de 
tudatos és hittel teljes m unkával építi ki Isten 
országának földi erősségeit. Nem kell bővebben 
m agyaráznunk, hogy ezen erősségek közül a leg
nagyobb feladat a reform átus asszonyok és re 
form átus leányok egyesüléseire vár. Isten örök 
rendelése a  családot tette mew az ő földi anya- 
szeniegyháza igazi letétem ényesévé. A családi 
k o r az a szent kis csoport, ahonnan  kell, liogy 
kiinduljon  m inden reform átus keresztvén alkotő 
m unka, a családi körben kell, hogy elsősorban 
váljék életté a Szent Lélek m unkássága. A csa

lád pediig m indig olyan arcu lato t vesz m agára, a 
milyen lélekkel vértez,telett föl a családanya. A 
reform átus asszonyok egyesületei elsősorban 
ilyen lelkes, evangélium i életet élő és krisztusi 
tanoktól sugárzó családanyáikat ak a rn ak  k ifo r
m álni. á

Éppen ezért volt nagvjelentőségű lépése a  re
form átus nőegvesületek országos szövetségének, 

hogy nem elégedett inog önmagáinak továbbfej
lesztésével, a maga tag jainak  hittel és lélekkel 

való teljesebbé tételével, hanem  gondoskodni 
óhajto tt a jövendő refo rm átus generáció keresz
tyéni életéről is és m egalkotta maga m ellett, a 
niagia védőszárnyainak oltalm a alatt a re fo rm á
tus leányköröket is. A jövendő családok a rcu la ta  
ezekben a leányfkörökben fog k ialakulni. Ezeknek 
a leányköröknek  a m unkássága fogja az igazi 
re fo rm átu s csa ládanyák , re fo rm átu s háziasszo

nyok ofy m intaképei! kib<K\sájtani. am elyek a szú 
és te tt erejével m ás családok keresztyéni életét 

ts biztosítani fogják.
. A reform átor s íeányszÁhcdségek országos 
központja novem ber 8-án vasárnap  országos 
leánynapot remi ez. Ezen a napon m inden nőszö- 
vetségi és leányegyesületi tag buzgó im ája száll 
az Egek U rához, hölgy tegye az ö  kegyelm e m i
nél áldásosabbá, minél gyüm ölcsözőbbé a re fo r

m átus leánvögvesületelk m unkásságát. Azonkívül 
ezen a napon  országos gyűjtést is rendez a leánv- 
szövelségek országos központja az ország m in 
den reform átus városában  és községében, hogy 
m űködésének 'elengedhetetlen  feltételét, az anyagi 
segítséget is m egkapja a re fo rm átus hívek á ldo
zatkészségétől áthatva.

Isten különös kegyelm éből éppen ezen a na-' 
pon rendezi a szegedi egyházunk kebelében m eg
a lak u lt L órán tffy  Zsuzsanna Nőegvesiilet ez idei 
első szeretet vendégségét. És ennek a szeretetvén - 
dégségnek, illetőleg a Lórántffy Zsuzsanna E gye

sü le t vidéki \eucLtgeiiifilk jelen tét él >en fog m eg
alakulni Szegeden Is a reform átus leány egyesület.

Isién különös kegyelm éből alakul m eg éppen 
azon a napon; am ik o r tízezrek és százezrek a ja 
kén az a fohász száll az Églek Urához, hogy á ld 

ja meg. sqgitse m eg refo rm átus leányainkat m in 
den kegyelmével és m alasztjával, hogy el tu d 
ják  végezni az t a  m unkát, am it az ö  kegyelme 
e földi életben ki re-ki re az ő maiga iminlvuterii- 
levén reárótt.

Karolja fel a  szegedi gyülekezet miniden, 
egyt s tagja reform átus leányegyesületünket olyan 
sze re te tte l,' m in t am ilyen fontos és nagy az a 
misszió, am elv éppen a szegedi re fo rm átus leá

nyokra  vár. Ldgtyen nekik m u n k á ju k b an  m inden 
reform átus' egyháztag hü  pártfogójuk , tám ogató 
juk. Hisz ezzel is csuk Isten országának  klépi té

rét m unkálja . A szegedi református leányok péy 
dig értsék meg és gondolják  át an n ak  a m u n k á
nak nagyságái és fenségét, am i novem ber 8-tól 
kezdve fokozottabb m értékben fog reájuk  h á 
rulni. G ondolják át, hotqrv m inél súlyosabb a te
her. am it a M indenható vállaikra rak , annál n a 
gyobb kitün te tés és kegyelem  annak  hordozása. 
Imáid siágos lélekkel, evangélium i szeretettel ké
szüljön m inden szegedi re fo rm átus leány a sze
gedi re fo rm átus leányok nagv n ap jára .
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Ravasz László a középosztály 
és a szociálizmus viszonyáról.

~K „M agyarság“ cím ű lap h asáb ja in  a  mai 
m agyar élet égető kérdéseiről ny ilatkozo tt leg- 
utóbó Ravasz László püspök. K özreadjuk m i is 
a nyilatkozatot, hogy a l>enne foglalt m ély igaz
ságokat m ind  többen, éppen refo rm átus m agya-' 
rok  m egszívleljék:

—  A nagyon erős végletek harcában , —  úgy
m ond  Ravasz László —  a  középen álló  „lényeg- 
igazságok“ rendszerin t el szoktak kallódni. Saj
nos, igy pusztu lt el a középosztály a  kap ita liz
m us és a  m unkásság  nagy világiküzdelmében. 
M agyarországra ez azért je len t nagyobb veszélyt, 
m ert az utolsó ötven-hatvan esztendő fejlődési 
eredm énye aiz volt, hogy m inden jelentősebb é r
ték a  középosztályban halm ozódott fel és a  h á 
ború a középosztályt tette tönkre. A középosz
tály  az egész világon csak ak k o r fog újból e rő 
södni, am ikor m ajd  a m unkásságból lassankint 
erőteljes középosztály rekru tálód ik .

—  A M ac-Donald-dal való itteni beszélgetések 
során  hallo ttam  egy megjegyzését: „A legkonzcr- 
vativebb dolog a  világon a  szociálizm us“ . Ez azt 
jelentheti, —  fo ly tatja  a püspöki —  hogy a nagy
tőke és a kom m unizm us ádáz h arcáb a  belehal 
a  világ. Egy valam i pientheti m eg a m ai em be
riséget, —  és persze, a  ho lnap it is —  hogyha a 
szociálizm us révén egv kispolgári osztály alakul
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A reformáció emlékezete.
Szegeden, 1925. okt. 31.- én a Tisza szálló nagytermében 

felolvasta Dr. Buday Árpád egy. tanár.

Kedves A tyám fiá i!
A m ai nap évenként visszatérő em lékezés 

n ap ja . E m lékezünk a rra  az időre, m ikor egy 
rÁgoston-rendi szerzetes, nem  bírván  tovább  a 
lelkére nehezedő m élta tlan  nvom ást, fellázadt a 
visszaélések ingoványaira  tévedt hatalom  és a 
m élta tlanná lett tekintélyek ellen.. És ünnepeljük  
em lékezetét a cselekedetnek.

Nem azért, m in th a  ellenségei vo lnánk a h a 
talom nak, vagy a tekintélynek! Semmi sincs tő 
lünk  távolabb ennél. Mi jól tu d ju k , hogv em beri 
közösségeket csak a hata lom  ta rth a t hasznos rend 
ben  és valljuk, hogv a tek in tély  tisztelése erkölcsi 
kötelesség. De csak az önzetlenül gyakoro lt h a 
ta lm at s a szép, jó  és igaz eszközökkel m egszer
zett tek in tély t ta r tju k  erkölcsösnek és tiszteletre
m éltónak.

T u d ju k  azonban  az t is, hogy nincs földi h a 
talom , mely ha  ellen :rizetlen m arad, visszaélések
re  ne rag ad ta tn á  m agát és nincs tekintély, m elyet 
h a  következetesen m élta tlanok  képviselnek, —  
le ne  já ra tn án ak . M iként válik’ a  hátalom  vissza-

ki —  az erőteljes dem okrácia szellem ében. Ez 
M agyarországon a  fö ldm unkásoknál a földbirtok 
politika u tján  lenne elérhető, az ipari m u n k ás
ságnál bátrabb , szabadabb szociálpolitikával.

—  Egyébként pedig az ón m agánm eggyőző - 
désem szerin t nem  ez a  lényeges kérdés, m ert h i
szen lehet boldog világot ak á r kapitalista, akár 
szociálista fo rm ában  terem teni, de csupán akkor, 
iia igy is, úgy is becsületes világot terem tünk . E l
képzelek egy kap ita lista  világot, am elyet egészen 
á th a t Jézus szelleme s elképzelek egy szociálista 
világot, am elyet a  Szentlélek organizált és terem 
tett meg.

—  A baj ott van, hogy m a egy m aterialista 
kapitalizm us küzd egy — ateista szocializm ussal. 
Két istentelen L eviatán h arap o tt egym ásba és nem  
lehet tudni, m elyiket védelmezi, vagy m elyiket 
tám ad ja  az em ber. Azt m ondom : tegyük k risz
tusivá a kapitálist«  társadalm at, m ert m indaddig 
szociálizm us lesz, am íg ez nem  sikerül.

—  Maie-Donald hivő refo rm átus em ber. Egy
olyan szociálizmus, am elynek alapdogm ája az 
ateizm us, nem  őszinte, h a  m agát azonosítja vele. 
Viszont egy olyan szociálizmus, m in t am inőt Mac- 
Donald képvisel, kontinentális fogalm ak szerint 
alig több, m in t kom olyan vett kispolgári dem ok
rácia . . .  á

A közelm últ napokban  egyházi gyűléseken 
sok szó esett a sajtóról. E rre  nézve Ravasz László 
a következőket k íván ta  m egállapítani:

—  Öröm m el üdvözölnék m inden olyan törek

éléssé, a  tekintély m éltatlanná, L u th e r fellépésé
nek előzm ényei bizonyítják . Ism erjük  m eg kissé 
ezeket, hogy a m ai napunk necsnk emlékezésnek, 
hanem  okulásnak  n ap ja  is legyen. M egtanuljuk 
belőle azt is, hogy az igaz hatalom m al és tek in 
téllyel szemben erőtlen a  tám adás, m íg az Igaz
ság elő tt összeom lik az álhatalom  és áltekintélv. 
bárm ilyen  tetszetősen pom pázó legyen is.

A történelem  szép példákkal szolgál ennek 
szemléltetésére. ím e az egyik!

Keresztyén vallásunk alapitója, az U r Jézus 
Krisztus, az A tyának rendeléséből k im o n d h ata t
lan ha ta lm at és le írha ta tlan  tekintélyt adott azok
nak, ak iknek feladatává tette, hogv isteni szere- 
tettel vezessék ezt a földi világot és annak  erejé
vel u ra lk o d jan ak  az em beri lelkek felett. Amig 
ebben a szellemben vezették, addig  hatalm as is 
volt a középkori Egyház. L átható  feje, Krisztus 
földi hely tartó ja  előtt nem csak halászok és p a 
rasztok hódoltak  fö ld re borulva, hanem  fejedel
mek, k irályok  ős császárok esdekeltek bűneik  
bocsánatáért. És a salernoi ács fiának, aki VII. 
Gergely néven pász to rkodo tt a Krisztus szolgála
tában elegendő volt egyetlen tiltó rendelkezése, 
hogy a fiatalos m agahiztában vele szem beszálló
IV. H enrik császárral CaniosSát járasson . Meg
parancsolta, hogy a K risztus hely tartó jának  te
kintélyével szembeszálló császárnak  a lattvaló i ne 
engedelm eskedjenek s hogy aki mégis szolgálatára
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vést, am ely a  p ro testan tizm us érdekeit, szeinpo»' 
ja it a  sajtóban érvényesitani ak arja . Ha ez a né
zetem, ennek az az  oka, hogy m inden gyakorlati 
dolog között is a legpraiktikusabbnak az eszményt 
tartom  s m eg vagyok győződve, hogy ebből él a 
világ, végeredm ényben ebből sü tik  m indennapi 
kenyerét. M ár m ost, hogy az eszményiségnek, 
vagy ai nem zeti idealizm usnak az a form ája , tí
pusa. am elyet négyszázesztendős tö rténelm ében a 
protestantizm us képviselt és alko tásokban  is meg 
testesített s  am ely a m agyar em ber gondolatvilá
gának a  k ialak ításánál a sajtó  u tján  is sízóhoz 
jusson ; ezt nagy  nem zeti szükségességnek látom . 
A világnézeti erők egyensúlya tek in te tében  szin
tén a legfontosabb dolgok egyike, hogy a szélső
ségek küzdelm ében határozo tt képviselete legyen 
annak  az eredőnek, am elyik az  ellentéteket fe l
oldani képes.

Ravasz László püspök valósággal vészharan
got kongato tt egy hete b en n ita ta tt h ivatalos je 
lentésében a du n án tú li egyke elham pódzása 
m iatt.

—  Legfeljebb anny i hozzátenni valóm  van 
az egyházkerületi gyűlésen elhangzottakhoz, — 
m ondotta, —  hogy m entői h am arább  kom oly an 
kéteken kellene foglalkozni az egyke dolgával. 
Nem szabad kiejten i a  közérdeklődésből ezt, m ert 
lehetséges ugyan, hogy az egyike ta lán  ezidösze- 
r in t inkább  kálv in ista  ta lajon  pusztít, de amig 
nekem  nádifedelem van, inéin telik benne ö rö 
möm, lia a szom szédom  háza ég. M indenütt, ahol

áll, an n ak  ne legyen része az örök Üdvösségben, 
illetőleg az a rra  vezető egyházi szentségekben.

A fiatal u ra lkodó  császári hata lm át tú lb e 
csülve, néhány gőgös nagiyur tám ogatásában  b íz 
va, hetykén  vette fel a keztyüt. Azonban nem so
k ára  meg kelle tt győződnie, hogy az  igazi h a ta 
lom annák  a kezében van, aki Isten nevében, a 
lelkek felett u ralkodik . Télviz idején, feleségével 
és kisgyerm ekével indult zarándokú ira , hogy a 
pápá t kiengesztelje. E ltitko lta  kilétét, hogy a 
jám b o r hívőik meg ne tagadják  tőle a za rándok
nak  k ijá ró  tám ogatást, az éjjeli hajlékot! és a lét- 
fen tartéshoz szükséges élelm et. H ihetetlen  szen
vedések, nélkülözések közt érkezett Canossába, 
ahol VII. Gergely az 1077. év karácsonyi ünnepét 
töltötte. H árom  napig  kellett a  v ár udvarán , m e
zítláb, térdig erő hóban  várakoznia, —  mig a p á 
pa m aga elé bocsátotta és az átok alól feloldozta.

Utóbbi tényével a Krisztus szellemében cse
lekedett, alki jobban  örvend egy m egtért bűnös
nek, m in t 99 igaznak. De a három  n ap i, indoko 
lattan  m egkinoztatásban m ár nem  a  krisztusi 
szeretet vezette, hanem  a salernói ács fia saját 
em beri h iúságát legyezte vele. S a  császári b íb o r
ban születeti m ásik em bernek em beri m éltóságát 
sértette végig.

Akadt egy püspök —  a  rtavennai —  aki b íz
va a vérig sértett császár m indenre elszán tságá
ban, elfogadta an n ak  a ján la tá t és III. Kelemen

a földm ives osztályok elértek  a ivagyonosság v i
szonylagos fo k á ra  s a rra , hogy m ég többet keres
hessenek, n incsenek kilátásaik , fellép az egyke. 
M int egy ízben önnek m ár elm ondottam , csakis 
a törvényhozás erélyével és pedig a földben való 
örökösödésnek a gyerm ekek szám ára igazodó sza 
bályozásával lehet itt eredm ényt elérni. Az egy
házak szerepe? Az egyházak, igaz, sohat teh e t
nek az egyke ellen, de an n a k  a hatásnák , am it 
ezzel az eszközzel keltünk , valahogyan reális 
alapot is kell nyú jtan i.

Az iiskolakérdésben ezúttal a tanyai népok
ta tásra  gondolok. Nehogy az alapproblém a körü l 
helytelen következtetéseket k ap junk , csupán  vá
zolom a m agunk helyzetét. A kálvinista s m ég 
inkább  a  lu th erán u s töm egek, eltekintve a  masz- 
szivabb, erős gyülekezetektől, jó részt diaszpóra- 
életet élnek. Például a legnépesebb egyházm e
gyének, a kecskem étinek több  m in t busz száza
léka szórványokra van tördelve. Ez azt jeleníti, 
hogy ott óriási kálvinista réteg van, am ely éppen 
azért, m ert szétszórtságban él, nem tud  soha a 
m aga iskoláiba ju tn i és m ás iskolába jár. Nagyon 
helyesnek találnám , h a  nagiy re fo rm átu s közpon
tokban, teszem  Szabadszálláson, vagy Kunszent- 
miklóson, ahol húsz-harm inc kilom éteres k ö rze t
ben a lehető legteljesebb tan y ai széttagolódás m u 
tatkozik, a gyerm ekek szám ára telelő o tthonakat 
állítanak  fel. A gyerm ekhigiénia szem pontjából 
is jelentene haladást, v iszont az elszéledt híveket 
az anyához, az a lm a m ater-hez vinné vissza.

néven pápa lett. VII. Gergely m enekült és szám 
űzetésben h a lt meg; m in t m ondá azért: M ert sze
re tte  az igazságot és gyűlölte, üldözte a  bűnt!

Azonban csak részben volt igaza. Azért k e l
lett szám űzetésben h a ln ia  meg, m ert —  h a  csak 
három  napig, h a  csak egyetlen egyszer- is —  visz- 
sziaélt (a hatalom m al, m elyet Isten  nem  azért adott 
neki, hogy egyéni bosszú já t kitölthesse. ,

M indebből azonban  m ost csak az tartozik  
reánk, —  s az esetet azért ú jíto ttam  fel em léke
zetükben!, —  hogy m ilyen h a tá rta lan  hatalom  és 
tekintély  részese ebben a ko rban  a keresztyén 
egyház feje. És hogy szemléltessem, hogy még 
olyan nagyszabású, tagadhatatlanu l világtörténeti 
jelentőségű em b er is á r th a t a reá b ízott erkölcsi 
értékeknek, a m ost ado tt esetben a tekin télynek , 
ha  a kezében levő hata lm at önző szem pontok sze
rin t gyakorolja. K risztus hely tartó ja  három  n a p 
ra m egfeledkezett a rró l, hogy ő is csak em ber; 
nem  az Ur, hanem  csak an n a k  m éltatlan  szo l
gája; bárm ennyire kiváló embereik! között, az Ur 
erényében, a h a tá r ta la n  szeleteiben, földhöz ta 
padt, szegény koldus.

El kellett teh á t bukn ia, am inthogy m ég nyo
m orultabb  sors ju to tt osztályrészül IV7. H en rik 
nek, k it saját fia űzött el a trónró l. A császárság 
és pápaság  h arca  még egy ideig tovább folyt, mig 
a w orm si egyezségben 50 százalékra k ia lkud tak . 
A Krisztus lelkének ekkor m ár kevés köze volt
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A püspök m inapi jelentése éles világításba 
helyezte a stockholm i világkonferencia jelentősé
gét és a gyűlést a  század l e g n a g y o b b  egyháztörté- 
nelini esem ényének nevezte. E lőtte is felvetettük, 
m int a m ú lt vasárnap ProhásZkia O ttokárnál a 
kérdést: hogyan tanu lhatnának  meg a kereszté
nyek „együtt im ádkozni?“ A püspök igy föleit:

—  Természetes, hogy ez az, egy üli im ádkozás 
nem  a liturgiái form a konfúzió já t jelenti, hanem  
azt, am iről a  hegyi beszéd szól: „Azért, ha a te 
ajándékodat o ltárhoz akarod  vinni és ott meg
emlékezel arról, hogy a te a tyádfiának  vagyon 
valam i panasza ellened: hagyd ott az o ltár előtl 
a te a jándékodat és hékélj megl a  te a tyádfiával...“

Vagyis ennék a stockholm i k ívánságnak 
az a jelenlése, értelme, hogy a keresztyén feleke
zetűk, egyházuk, népek között, a kiemgesztelődés 
m egtörtént, s (hogy nem  ónezziiik m ellékesnek vég
re m egváltani, hogy K risztusban egyek vagyunk. 
Magamira nézve úgy éltem  ezt, hogy főpó&ztori 
illáimon m inden gyülekezetben nyilvánosain kö- 
nyörgök, őszintén és buzgón annak  a városnak, 
fa lunak  m inden felekezet óért, le lk ipásztoraiért 
és híveiért. Aki kom olyan veszi az ilyen könyör
géseket, azokra nézve az ilyesm ik nagy következ
m ényekkel já rn ák . ,

—  Terveim ? Könyveket kell Írnom , am elye
ket m ár lehetetlen meg nem inni. Higyje el, — 
teszi hozzá a püspök tréfásan —  nincs rosszabb 
állapot, am ikor nem  tuzlja az em ber a könyveit 
megírni, m ert nem  ju t hozzá a  m egírásukhoz.

az ügyhöz.
A worm si egyezség éppen ezért csak időle

gesen oldotta meg a kérdést, o ltotta el a viszály 
tüzet. Egyes nagy pápák a la tt teljes lényében 
tündöklő it ugyan az Egyház tekintélye és óriási 
em beiáradatdk  tömegeit tu d ta  m egm ozgatni a 
Szentföld visiszaiszerzésének jelszavával. De ép 
pen ez a nagy tekintély  és hatalom  okozta, hogy 
a pápai szék a rra  nem  term ett, de  összekötteté
sekkel b író  törtetőknek vágyakozása, tárgya lett. 
Amint nálunk  kalocsai érsek lett G ertrudis k i
rá lyné öccse, a még gyerm ek Ottó, ki a pápa 
szavai szerint a tanítók M estere lelt, ho lo tt nem  
méltó arra , hogy a tanítványok tan ítv án y a  legyen 
—  ugyanaz tö rtén t m ásutt is. Hiszen hozzánk 
ezt is „ íV m üveit N yugat“ im portálta, m in t annyi 
m ást, am it a becsületes m agyar lélek ki nem  ta 
táit, ele a m agvar tehetség azu tán  ugyancsak k i
fejlesztett. A simoia főpapi állások pénzért ado
m ányozása, á ltalános gyakorla ttá  lett s végén a 
pápai szék betöltésénél is az igazi krisztusi é r
dem  nyom ott a legkevesebbet.

Régi igazság pedig) az, hagy fejétől biidösö- 
dik a hal. É s ha szent igaz az is, hogy a pápák 
bűnei nem az Egyházéi is, bizonyos, hogy a  gya
korlatban  a keltő t nem  igen lehetett elválasztani. 
Legalább a középsorsu és közepes m űveltségű 
polgár, vagy az egyházi és világi u ra i által k izsa
rolt m ajdnem  állati sorban ta rto tt paraszt, nem

A jövő tavasszal (különben a vértesaljai egyház- 
mpgyét járom  1m>. Legközelebb Révész K álm án 
püspökkel Egerbe, a jövő vasárnap  B altazár De
zső püspökkel N yíregyházára megyek.

BELFÖLD. = —
!. • i ------ íi !<tó: ! ' ! i

Nov. 8-1 szeretettvendégségünk.
A Leánykőr megalakulása.

Amim! m ár jeleztük is, ú jonnan  a laku lt egye
sületünk, a L orán tfly  Zsuzsán n a  Nőegyesület n o 
vem ber 8-án fél 6 órai kezdettel a Tisza-iszálló 
nagyterm ében szeretetvendégséget rendez. Ez a l
kalom m al lép először a nagy nyilvánosság elé. 
Fokozott m értékben kéri tehát a gyülekezet sze
re id é t és tám ogatását; annyival is inkább. m ert 
ennek a szoretetvendégsógnek anyagi eredm énye
vei kivámja m egindítani a szokásos karácsonyi se
gélyakciót. Hívni kíván m unkájához m ásokat is, 

célja ugyanis ennek az egyesületnek, hogy kebe
lében összehozza Szeged m inden  ref. asszonyát, 
nem csak baráti együttesre, hanem  közös mimiká
ra is az anyaszentegyház, az Isten országa érde
kéi >en.

A szerelelvendégség m űsorán szerepelni fog
nak: herceg Sulkovskv V iktorné, az Evangélium i 
Nőegyesüloték Nemzeti Szövetségének elnöke 
megnyitó beszéddel, u tána a Szegedi R eform átus 
É nekkar kvartett-énekszám a következik. Dr. Im-

nagyen tudo tt különbséget lenni, csak az t látta, 
hogy azok, ak ik  Krisztus nevében rendelkeznek 
felette, egyházi és világi uraik, az élvezetekben, 
dőzsölésben vetekednek egym ással; az t lá tta , hogy 
a közpap.Ságban is rengeteg, akik azok példáját 
követi, vagy ha nem  követi, éppen olyan tu d a t
lanság átka nyom ja, m int őf. Amíg tehá t ebben 
a világban csak kínlódás, nélkülözés, lem ondás 
az osztályrésze, am it a jólétben tobzódó egyházi 
és világi főuraknalk köszönhet, m ásfelől még a 
lelki üdvössége is veszedelem ben forog, m ert a 
tuda tlan  és igen jelentős részében szintén ro m 
lóit alsó papság, nem  tutija, őt az örök üdvösség 
ú tjá ra  vezetni. Semmi sem jellem zi jobban a hely 
zet sivárságát, m int az, hogy egyszerre három  
pápa is követelte a m aga szám ára  Krisztus földi 
hely tartó jának  jogait s m indeneknek voltak —  
nem  hívei, hanem  tám ogató érdektársai.

Nem kiválnom részleteznii —  Kedves A tyám 
fiái! —  az egyházi és világi közállapotokat. H i

szen m ár az elm ondottakból is érthető , hogy  m i
ért kezdődnek itt is, o tt is, —  reform áció« m oz

galm ak, am inthogy term észetes az is, hogy E u 
rópáinak egyszer egyik, miniskor m ásik részében 
lángol fel a  lázadó parasztok által feTlgtytujtolt 
egyházi és világi u rada lm ak  tüze.

Tévedés volna azt h inni, hogy m inden  egy
ház i és világi un olyan volt, am ilyennek fentebb 
a többséget ra jzo ltam . Ó riási tévedés! Kegyes
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re S ándor egyetem i tan á r előadása u tán  szünet 
lesz, am ely idő a la tt a Leánykör tagjai a teát 
szolgálják fel. Szünet, u tá n  jön B urányi-Jónás 
Lilly zongoraszám a, m ajd  énekel Kolbay Ildikó 
operaénekesnő. A m űsort és ezzel a szeretetven- 
dégséget befejezi Demjíón István budaifoki ref. 
leik ész biibliaunaiay a rá za ta .

A szeretet vendégséget megelőző napon, n o 
vem ber 7-én, szom baton délu tán  m egalakul a re 
form átus leányok köre, illetőleg a  Lorámitffy 
Zsuzsán na Nőegyesület leánycsoponlija. Egész 
természete®, hogy az asszonyok megszervezkedése 
u tán  kell jönnie a  leányok találkozásának, közös 
buzgólkodásíának. N em  szám íthatunk  a sző ne
mes értelm ében vett re fo rm átus asszonyokra, ha 
kipusztul a  re fo rm átus leányok típusa. A Lo- 
rán tffy  Zsuzsánna Nőegyesület a m aga ultánpót- 
lását Leánycsoportjából focija nyerni, ahol m ár 
kész nőegyesíileti m unkásokká fejlődnek a ta 
gok.

A leánycsoport m egalakulására lejön Victor 
Erzsébet leány egyesületi titkár, budapesti k ik ü l
dött is. ő  fogja vezetni a  szambáit: délu tán  fél 6 

óraikor a ref. Iskola helyiségében tartandó  a la 
kuló gyűlést és ő fogja ism ertetni is a leányegy
leti m unka p rogram ját, m unkásságát és célját.

B iztosra vesszük, hogy m inden kom olyan 
gondolkodó leánytestvérünk ott lesz a  m egalaku

láson; de érdeklődéssel fogja tekinteni a L ó rán t- 
fTy Zsuzsánna Nőegyesiiiet is életének kizöldelt 
fá ján  az első friss ha jtás ú tn ak  indu lását és részi-

életű, nagy lelki m űveltségű papok ak ad tak  a b 
ban  a szom orú k o rban  is. Juföamus biibornök k e 
serűen panaszkodik  IV. Jenő pápáinak: „Úgy lá 
tom, hogy a fejsze a gyökérre vettetett; az élőfa 
dülőfélben s ahelyett, hogy tám ogatnék , a földre 
d ö n tjü k !“ M ások is sürgették, hogy az egyház
iján rendet kell! terem teni, m ert kü lönben  össze
om lik miniden s m aga a1|á tem et m indenkit, vá
logatás nélkül. E zeknek sikerült m egnyerniük 
Zsigm ond ném et császárt és m agyar királyt, hogy 
a svájci Konstámlcba egyetemes zsinatot h ív jon  
össze, m élynek három  fölfeladata legyen:

a) causa /idei( vagjyis az egyház kebelében 
felm erü lt szákadások m egszüntetése. (W ycliffe, 

Húsz János, P rágai Jerom os).
b) m ásik fe ladata  volt az, am it a megjhwó 

causa unionis-nmk jelöl. A h áttér az, hogy m ár 
félévszázad óta több, ekkor éppen  hétrom pápa 
versenyezett egyszerre az apostoli székért. XXIII. 
János, XII. Gergely, ás X III. Bemedlelk.

(Folyt, köv.)----------------------------------------------------
Az Egyházi Híradó f*
telefonszám a 11*61. fc

vesz a gyűlésen, am elyet 5 órai kezdettel az ev. 
templomiban istentisztelet előz meg.

A m int a Nőegyesület, úgy a  L eánykor m u n 
kája elé is nagy rem énységekkel nézünk. Asszo
nyaink és leányaink  buzgólkódásától sok áldást 
várunk, am elyek m eg fogják term ékenyíteni gyü
lekezeti életünket.

Október 31. Szegeden.
A reform áció  em léke az évszázadok sokaso

dásával m itsem  vészit üdeségéből, sőt m in tha  az 
utóbbi években m ind több és 'több lelket m ozgat
na meg. Szegleden is tapasz taljuk , hogy évröl- 
élvire m ind nagyobb töm egek m ozdulnak meg o k 
tóber 31-én. A m ostani ok tóber 31-én is a  nap  
jelentősége felé fordult a  gyülekezet érdeklődése. 
Szokásunkhoz híven délelőtt 10 órai kezdettel 
ünnepi istentiszteletet ta rto ttu n k , am elyen a h í
vek sokasága m ellett részt vettek a  hatóságok 
képviselői is. D élután 3 órai kezdettel az ifjúság 
ünnepelt, m ajd  6 ó rakor a T isza-szálló nag y ter
me telt meg, hogy egy mags abb szabású vallásos 
estély keretében  adózzunk a  reform áció  nagy 
esem ényei em lékének. Az ünnepség kiem elkedő 
pontja volt dir B uday Árpád egyetem i tan ár é l
vezetes előadása, am elynek közlését lapunk  m os
tani szám ában  meg is kezdettük. Szépen énekelt 

az énekkar, m ajd  H orváth  J. k án to r. H atáso
san szavalt Mühalyd Gábor testvérünk. Az ünne- 
séget különben Teleki S. sl. im ája 'vezette be és 
bezárta Bakó L. biblia m agyarázata.

Október 31. Budapesten.
Az evangélikusok D eák-téri tem plom ában  

K iichknopf Gusztáv prédikált. A budapesti p ro 
testánsok közös iinepe d. u. volt a  régi ország- 
házban. Az ünnepi beszédet Raffay S ándor ev. 
püspök m ondotta s többek között igy szól!:

R eform ációi em lékünnepünk  célja evangé- 
liomi ö n tudatunk  kim élyitése és fokozása. A K risz
tus vitézeinek m ásik tájbora ésak  a  napokban  
ta rto tta  meg „őszi hadgyákorlaitát“ , a  katholikus 

mVglygy ülést. Mi még nem  kezdtük  meg a p ro tes
táns nagygyűléseket, de a reform áció m egünnep
lése nálunk  is seiregszeanle és őszi hadgyakorla t. 
A két tábornak  nem  azért kell az őszi h ad g y a
korla tokat m egtartani, hogy egym ást m egfélem 

lítsék, és egym ás ellen feneked jenek , hanem  in 
kább azért, hogy m int ugy an an n ak  a fejedelem - 
neka katonái, egym ás léikét, fegyjelmét, szelle
mét, felszerelését s harci ere jé t m egism erjék s 

együtt indu lhassanak  az életet m egrontó erkölcs
telenség, a nem zetet ron tó  hitetlenség, az idea
lizm ust fojtog|ató anyagiasság és a  k risztusi igaz
i i g  vaJámeinnyi ellenjségle ellen .szükségles d ia 
dalm as együttes h ad já ra tra .

—  És itt kedves kö telességem nek tartom  
an n ak  megállta pi lábát, hogy  a z  idei k a to likus
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nagygyűlés hang ja  egészen m ás volt, m in t az 
. előző éveiké. A m ú lt évek hangja sokszor tö ltö tt 

el bennünket keserűséggel és sokszor vonta a r 
cu n k ra  a szégyenkezésnek és a haragnak  pírját. 
Az idén azonban kato likus testvéreink is m eg
találták  azt a hangot, mely, b izalm at és remény- 
kedlést kelt a m i táboriunkban is. Legyen szabad 
azért a kato likus nagygyűlésen elhangzott és hoz
zánk  intézett néhány m egjegyzést idézzen és 

azokhoz fűznöm  m ondandóim at.
—  A m agyar kato likus egyház legfőbb m él

tósága Csem och hercegprím ás kijelentette, hogy 
a katolikus nagygyűlések nem  irányu lnak  elle
nünk, csak „ki ak a rják  építeni és fd  ak a rják  sze
relni hadsoraikat, hogy m inden tám adással szem 
ben m egállhassanak és m in t Krisztus hadserege, 
diadallal vigyék élőbbre az em beriség h a lad ásá 
nak  u tján  a  legdicsőbb lobogót: a keresztét“ .

—  Ezt a  hangot én öröm m el üdvözítőm és 
tisztelettel viszonzom. Ez a hang  úgy h a t rám , 
m int az erdők m élyén bolyongó vándorra  a test
véri köszöntés szava. E hang nyom án, m in t a 
fénylő napsugárra  az őszi köd, úgy kezd oszlani 
a  le lkünkre települt b izalm atlanság  érzése. S m e
legebbé lesz a testvérkezek szorítása. M ert a  k e 
reszt nelkiünik is a legdrágább kincs. A Jézusi esz
m ék d iadala  legm agasabb cél. Az értők való k ü z 
delem ben a m últak  folyam án mi m ár m egadtuk 
a könny  és a Vérthullatás bizonyságait. Azért m a 
nem  hadüzenet hangzik  át e m i tábo runkbó l a 
m ásik táborba, hanem  a  kész szövetséges u jjo n 
gó sziava: ím e, itt az evangélium  népe, m in t se
reg a sereg m ellett, hogy segítsem kivívni a közö
sen óhajto tt d iadalt: a  K risztus «gázainak,, a ke
resztény erkölcsnek, az evangélium i és m agyar 
igazságnak e nem zetét ezer éven á t fen tartó  és 
időtlen-időkig fen ta rtan i h ivato tt szentsége« d ia 
dalát!

A reform áció  mégyszáznyioilcadik évforduló
ját nagy ünnepséggel ü lték  meg a protestánsok 
B udapesten és azi egész országban. Budapesten 
a  K álvin-téri reform átus tem plom ban Ravasz 

Láztó dir. dtunaanelléki re fo rm átus püspök ta rto tt 
nagyhatású  prédikációt János ev. IV: 24. verse 
alap ján : Az Isten lélek s aikiki öt im ádják, szükség, 
hogy lélekben és igazságban im ádják . Ez igét a 
reform áció teljes és örök p rog ram jának  nevezte, 
m ert ez a k irály i szó a négy legnagyobb k é r

désre feleli: M iijén  Isteneid van? Im áüod-e őt? 
Ha im ádod, lélekben és igazságban im ádod-e s 
végül érzedi-e ennek szükségét?

Nem lehet a  világra nézve, az em beriségre 
nézve nagyobb kérdés, m int ez: m ilyen Istened 
van? M ert h a  Lélek, m aga is átlelkesül tőle, ha 

nem  Lélek, akkor elnyeli a  föld és az anyag. 
Maga Isten  helyezett nagy súlyt arra , hogy ö  
Lélek m arad jo n  és a  m ózesi kő táb lán  azért til
to tta  el kem ény paranccsal, hogy m eg n e  p ró 
bálja  ö t  senki kiábrálziolnli, m ert lélek alkart m a
radn i. Mi a k iábrázolt, az anyaggá Vált, a  neon

lélek Isten? A bálvány, amelyben a föld ás a 
világ ül az Isiién trón ján .

Aston anyaggá válik akkor, ha líónlyeget, 
szentségét valam i finom  m atériának  nézzük, am e
lyik belepi, vagy á th a tja  a  tárgyakat. Am ikor a 
földi dolog, legyen az élet, fegyver, könyv, szikla, 
vagy forrás, m aga biirja az isten i erőt, miiint az 
ak k u m u lá to r a villlamossájglot. Az ilyen szentsé- 
ges, vagy csodáitjelvő ioszközülk, dolgok kezelése 
kiviáb egy külön rendet, a  veié való élés m egálla
pított és kizárólagos m ódét, rítust. E reje  h e ly 
hez, és időhöz van kötve lés a hozzá való viszony 
szabja meg az  Istenhez való viszonyt. Az Isten 
lélék; ez a  nagy, örök tiltakozás és követelés a 
vallást a m ágiából a  szellemiség világába helyezi 
át és a terem te tt dolgek helyett a Terem tő imlái- 
dására indít. Az Isten lélek, vagy az igazi szó 
értelm ében szellem azt jelenti, hogy Isten  a  lé
lekkel szellemi utón, leiljes kapcso la tra  ju t. Isten 
m agát Igéjében közli velünk, m i Isten t Igéjéből 

értjük  és az ő  Igéje álltai tiszteljük. Az Ige am a 
terem tő gondolatok rendszere, am elyikben Isten 
m int szellemiség él, az Ige, m in t Szent írás ezek 
nek a gondolatoknak  irodalm i képei, jvégül az 
Ige, terem tő llégosz, az élő K risztusban történeti 
és törtiénetfelletti életet él. Azért Isten lélekben 
im ádni annyi, m in t Igéjében ism erni és Igéjében 
malg|as5$ál)nii, JÜézus 'Kriszttuslban birnil és Jézus 
Krisztus rendelése szerin t im ádni.

Ez az im ádat az em beriség legnagyobb k é r
dése, Legnagyobb ügye. E ttől függ: érdleimes-e 
élnem, van-e célja a történelem nek, van-e é rte l
me a  létnek. Mi azért jö v ü n k  erre  a földre, hogy 
Istennel találkozzunk, hogy ö t  egyszer m egért
sük és ö  egyszer m egáldjon. Ja j annak  az em 
bernek és an n ak  a  nem zedéknek,, am ely  jön  e r 
re a fülűitekére és itt m agát sárra l és vérrel b e 
keverve eltávozik innét anélkül, hogy fedi ism erte 
volna azt, ák i idehilvta <Ss lá tta  volna azt, akiért 
érdem es voilt élni! Az élét olyan rövid, és tűnő 
a lk a lo m ; tarta lm a Isteninek igáz (bujádása. T e 
hát a  legnagj’obb  kérdés, hogjr jól é ljünk  ezzel 
az alkalom m al, úgy im ádni Istent, hogy az m él
tó legyen hozzá, ahogyan leginkább lehet: lélek- 
l>en és igazságban. Azért az em beriségnek ez n 
legnagyobb szüksége. Ma, am ikor anny i m inden 
hiányzik, sőt m aga az élet nem  egyéb, m in t sza- 
kádatLain ra jiu n k  fVípattogzjó imfflió Jniány, vi
lággá kell kiiilöliniink, hogy azért mégis egy a 
szükséges dolog. Szükség tehát az Isten Lélekben 
és igazságban való imáklásu. E zt a szükséget nem  
m indig érezték az embereik, legalább is nem  m in 
dig egyform a erővel.

Sokáig vagyunk egészségtelen atm oszférá
ban, napfény télien lakásban  és nem  tud juk , m i 
é r t  s á p p a d t  az arcunk , szom orú a  szem ünk, b e 
teg a  szivünk, 1111014 reszket a  kezünk, száll el 
ifjúságunk és hu llunk  kora sírba, de egyszer r á 
jövünk: az a  baj, hogy nincs ózon a  levegőnkben, 
nincs napfény az életünkben  s ak k o r egyszerre 
megrendülve, az élet őszt ön energiájával valljuk:
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szükség, hogy nápfényfhez, 'ózonhoz {jussunk. 
Ilyen m egdöbbentő és az cipész em beriséget át- 
járó öntudatOsitása volt a  reform áció  annak , hogy 
szükségünk van lélékre, a lélek szabadságaira és 
szükség, hogy Isten t léitekben lés igazságban 
im ádjuk, m ert kü lönben  a le lkünk  elsorvad1 és 
belehalunk  ózon talán és niaipfénytelen életm ó
d u n k  hátságaiba. E zért a róform áeió a lelkek m e
nekülése az isteni kijelentések hegycsúcsai felé. 
ahol az ö  szelleme világot, minit a  nap  a M ont
it lánc orm án, a  szentiröls ősrengeitege felé, ahol 
az ő lelke zug, m in t az erdő ko ro n á já t ingató 
széli. Ezt a  m anek ülést m inden ítéljek kiszalia- 
d u tasnak  és hazatérésnek  érezte és úgy vitte vég
hez, m int a sas, am elyik egyszer csak széttöri 
a völgyben, a sárban, ta lán  ragyogó palotáiban 
épü lt kalitkájá t és a  feléje csapó fenyegetések 
közül süvöltő szárnnyal száll haza, a hegycsúcs 
felé, ahol a fészke váírja. •

Belpolitika— Külpolitika.
A nem zetgyűlésen  általánosságban elfogadták 

az uj pénzről szóló törvényjavaslato t, am i az t je
lenti, hogy véglegesen! dön tö ttek  a  pengő és a 
fillér elnevezés és a 12.500-as osztószám  m ellett. 
—  A nem zetgyűlés legutóbbi ülésén a Magyar 
T udom ányos A kadém ia 100 éves fennállása a l
kalm ával g ró f Széchenyi István  em lékének á l
dozták és nevét m egörökítették. —  A legközelebbi 
ülésen tárgyalás alá kerül a költségvetés kérdése, 
am elynek u tán a  a valorizációs törvényjavaslat 
fogja képezni a nem zetgyűlés program ját.

Franciaországban  az  elimult héten  kormálny- 
válság zajlo tt le, am elynek az eredm énye azon
b an  csupán  annyi, hogy a  pénzügym iniszter h e 
lyét m ással töltötték be.

Az A usztriával m egkezdett kerchjoxlelinii 
tárgyalások befejezésére nem  kerü lt sor, m ert a 
kiküldötteik! a m agyar b o r és liszt: kiviteli vám 
jának  kérdésében megegyezésre ju tn i nem  tu d 
tak. . : i , i i .

H ÍREK.
—  Isten tiszteletek sorrendje: Szegeden: Nov. 

8-áju d. e. 10 óraikor gyütliefkezeti istentiszteltet 
m ég m indig  az evangélikus tem plom ban. T a rtja  
D em jén Istvájn budaifolki lelkész. D. d. 3 ó rakor 
hálllaadáls (Duóké G. h l.).

A szórványok közül f. h ó  lö -én  10 ó rakor 
Kisltéfcklen istentisztelte ifet t a r t  )P. Nagy Dénes 
hl.

Ugyancsalk 15-lén d. e. 10 ó rakór Dorozis- 
m á n  és d. n . Deszken istentiszteletet ta r t  Bakó 
László lelkész.

__ D em jén István Szegeden. Amint, m ár
lap u n k  m últkori szám ában jeleztük, gyülekeze

tü n k  volt adm inisztrátora , D em jén István  b u 
daifoki lelkész novem ber 8-iki szeretetvendégsé- 
günk a lkalm ával ia d1. e. gyülekezeti istentisz- 
teileitcjii n á lu n k  fog szolgálni. Ez alkalom m al 
kérn i fogja a híveiket, hogy adakozzanak  a  m eg
építendő budafoki re fo rm átus tem plom  javára. 
E zúton  is kérjük  a .gyülekezet tagjait, hogy az 
kiflentilszJtiHlbbeinl (niniél] szám osabban jóiéin jenjeik 
m eg f's áldozatkészségükkel já ru ljan a k  hozzá 
egy-egy tóglladarabbal a budafoki uj reform átus 
tem plom hoz.

— A Protestáns D iákm enza hivatalos m eg
nyitása. M ár a m ű it iskolai évben m egkezdette 
áldásos munkáissiálgát a fővárosban a ör. Ravasz 
Lászlóné ind ítására m egterem tett P ro testáns

D iákm enza. A h ivatalos m egnyitása azonban  
csak az elm últ hetekben  tö rtén t meg 
ünnepélyes keretek  között., am ikor is a m egnyi
tó beszédét Ravasz László püspök m ondotta . A 
m egnyitó u tán  közös ebéd volt a m enzán, m e
lyen m egjelentek Ravasz Lálszlóné, Szillasisy Ala- 
dárné, dr. Pándyné, stb., ak ik  m indanny ian  ak 
tív részt vesznek a m enza vezetésében, valam int 
H am ar Ijsitvéin, d r. Sebestyén Jenő t-hcol. ta n á 
rok, Pálóczy H orváth  Zoltán dr. ügyvéd1, stb. Gr. 
R áday Gedeowné gyűjtést ind íto tt a m enza cé l
ja ira  az  egész országban, m ert h iszen  a m enza 
fenttanthatsáistti az  ifjúság m egm entéséért égő szi
vek jószivü adom ányai fo ly tán  lehetséges. E 
célra m indennem ű adom ány  Dr. Ravasz László
né főtiszteletii asszony cím ére kü ldendő: B uda
pest IX., Rádiay-utca 28.

—  T ám adják Ravasz Lászlót. A krisztusi, 
vagyis a  minideinifiéle em beri érdekek tő l függet
len igazság hirdetői nem kedvesek,i sem  a  b a lo l
dali, sem a  jobboldali politika szem ében. így. leg
utóbb a re fo rm átusok  országos nevű püspökiét R a
vasz Lászlót tám ad ták  m eg egyrészt a ra d ik á li
sok esti lap jában , az Esti K urírban, azért a  k i 
jeeintéséért, am elynek értelméflneu szerin te a re 
fo rm átus tem plom okban  re fo rm átu s  keneszityén- 
séget kell préd ikáln i, és m indig  ann y ira  jellegze
tesen, h ogyha  valaki idegen (betévedne hozzánk, 
anélküli, hd;,ív tudná, vájjon m ilyen  tem plom ban 
van, ism erje m eg a beszédünkből, hogy a re fo r

m átus kereszt yénséget h irdetjük . De a jo b b  o l
dalró l is kifogásolták az utóbbi időben Ravasz 
'Lászlót. A m|ásküllöml>ein tárgyilagosnak m u ta t
kozó katholikius Rákosi Jenő te tté  iszóvá egy ve- 
zéfldiiklkbenf püspöki jelentését, am elyben  a stock 
holm i keresztyén v ilágkonferenciáról szám olván 
be, egyszerűen m egem lítette azt is .hogy arró l 
„egyedül a  katlroliilkUs egyház hiányzott, —  de ez 
az tán  teljesen h ián y zo tt“

— Több a protestáns bevándorló A m eriká 
ban. Az am erikai bevándorlási törvény tudvale
vőleg E urópa északi országainak népiét élőnyben 
részesíti a többi fölött. Mivel az északi országok 
protestáns országok, term észetesen a b evándor
lók többsége is az. Tavaly például 175 ezer uj 
bevándorló kö zü l 103 ezer protestáns volt.
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Hirek az evangélikusoknál.
— N ovem ber 8-án istentiszteletek sorrendje. 

Délellt 9— 10-i|g az evangélikus iskoláiban vasár
napi iskola az összes szegedi íiu és leányelemils- 
tásióik észére, uitálná 10'— 11-ig ugyanazok szá
m ára  egyházi énekóra. A templomiban 9—-10-ig 
ifjúsági istentisztelet a középiskolás tan u ló ifjú 
ság részére. A kerületi börtön pro testáns ra b 
jainak préd ikál 9— 10-ig) T á tra i Károly. A 11 — 
02-ig ta rtó  /tő is to í  tiszteleten bjeszélfni tfog T á t
ra i Károly. D élután 4— 5-ig az Ev. Loálnyegy- 
let összejöveüdlle (a parochián  minid'tn szóm ba - 
tón  est e7— 8 óráig bibflfaóra az ev. egyetemi 
hallgtók számláira hivatalos lvolyiiisléglülkben, Tisza 
Lajos-lkömtt 16. szám alaitt.

— O któber 31. Az evangélikusok okt. 31-iki 
üneplségie nagyisfikjerii ,Volt. Szinül'tig m egtelt a 
tem plom . Köziének u tán  T átra i Károly im ádko
zott, Dr, Polner Ö dör egyetemi tan ár kifejtette 
L uther reform ációi cselekedetét, hangsúlyozta a 
felekezeti türelm ességet. F ied ler Walteir gordon- 
áfamüviész játéka,j ■Schnelclen Gabriella jlhia(tásOs 
éneklése, Dr. W eisz T ivadar szavalata, nem kü
lönben az ev. F érfika r éneklése Onszágh J ó 
zsef karnagy vezetése alatt, m indenkinek tetszé
sét m egnyerte.

—  E vangélikus Nőegylet. Az evangélikus 
asszonyok ,ielihat|áirozták, ihogy evangélikus ön 
tudatuk  ápolása és az evangélium i egyház sze- 
rd e tn ru  nkp jának  /ihégzésiére 'önálló Nőegyilel|et 
a la ki tana k. A szervezés folyam atban van. Első 
összejövetel novem ber 15-én 12 óraikor az ev. 
lelkeszhivaitálban, istentisztelet u tán .

—=  CSALÁDIKOR. = -
M ásodik hét II. Sok; em ber e tekintély elle

ni ifjúkori lázongása idején válik elfogulná a 
vallás irán t. H allgassuk meg csak egy ókori -atyá
nak fiaihoz intézett szavait:

H alljátok meg. fiaim , a tyá tok érkötési taní
tását és / igyelm ezzetek az értelem nek megtudá- 
sára. Mert jó tanulságot adok nek tek: az én tu 
dom ányom at el ne hagyjátok. Mert én a tyám nak  
fia voltam , gyenge és egyetlenegg az én anyám  
előtt.. T éká t taníto tt enlgem éis Unandó nékem : 
Tartsa meg az én beszédem et a te elméd, hogy 
m egtartván az én parancsolatinwt éti. Szerezz 
bölcsességet, szerezz eszességet; ne feledkezzél el. 
se el ne hajolj az én szám nak beszéditől. Ne 
hagyd  el azt és m egtart téged; szeresd azt es 
megőriz téged. A bölcsesség kezdete ez: szerezz 
bölcsességet és m inden  keresm ényedből szerezz 
értelmet. M agasztald fel azt és felm agasztal té
ged; tisztelné tesz téged, ha hozzád  öleled azt. 
A d  a te fe jednek kedvességnek koszorúját; igen 
szép, ékes köröm it ád néked. —  Péld. 4:1— 9.

Minden atya azonnal m egérti e kom oly intő 
és rábeszélő szavak mögött rejlő aggódó lelket. 
M inden fiú életében eljön az idő, am ikor függet
lenné válik a szülői tekintély től s a maga kezébe 
veszi élete intézését. Az ifjúsági nagy válságainak 
egyike ez és sokszor durva és ilázongó lelkidet 
já r  vele együtt. Carlyle igy írja le a m aga ta 
pasztalatát: „Az ilyen átalakulások m indig k íno
sak; a sas is belebetegszik, am ikor vedlik és hogy 
m egkapja uj csőrét, a légit kegyetlenül le kell 
verdesnie a szik lákon.“ A vallási élet szám ára 
m indig válságos ez az időszak. Stevenson is, lá 
zongásának e korában, am ikor a haigyományos 
illcndőséig m inden köveitelményót „a legkegvct- 
lenebl) különcnek és vizeslepedőnek“ nevezte, 
„am it csak rá lehet aggatni az em berre", —  a 
m int ő r4aga m ondta: „ ifjúkori a theizm usba“ 
esett. Milyen sokan m eg járták  ezt az u ta t és meg 
állottak a tagadás álláspontjánál Stevenson 
nem állo tt meg. Évek m últán  ezt Írja lelki fe j
lődéséről: „M ert e lju to ttam  Parisba, azért nem  
szégyenlem, hogy á tu taz tam  Xewhaven-em és 
Dieppe-en is.“ Ha valaki eljut az „ ifjú k o ri athe- 
izm us“ állapotára, nyilván jól teszi, ha  olyasm it 
lát benne, am in „á t kell u tazn i“ .

eh Isten, H ozzád fo rd u lu n k  abban a bitben, 
hogy Te m egériesz és nagyon irgalmas vagy. 
Sokan kö zü lü n k  nem bizonyosak felőled, nem  
bizonyosak, hogy m ilyen vagy; nem  bizonyosak, 
hogy egyáltalán nagy-e. Es mégis, valami él és 
m u n ká lko d ik  a le lkünk  m élyén; csöndességűnk  
óráiban halljuk , m in t valam i távoli éneket; nap
nyug takor lá tunk valam it az égen; és lá tunk va
lam it az em ber arcán. E rezzük, hogy a m i töké
letlenségünk körü l itt árad a Te nagyságod; a m i 
nyugtalanságunk körü l a Te békességed. He 
m indez nem  elég.

N ekü n k  s z í v  kell. m elyhez szó lha tuunk , szív  
m ely m egért bennünket; barát, akihez odafordul
hatunk; kebel, am elyre leborulhatunk. Oh. hogy 
megtalálhatnátok Tégedet! He meg fordulnának-e  
ezek u gondolatok bennünk, hu nem  Te magad  
ihletnéd le lkü n ket§ K ivánkozlw tnánk-e m in d 
ezekre, hu Te magad nem  volnál nagyon közel 
h o zzá n k?

Sokan kö zü lü n k  ezt nagyon jól tud ják. —- 
de fé lünk. Nem m erjü k  m agunkat N éked átadni, 
m ert fé lü n k  attól, hogy m i k ö v e s e z h e tik  ebből! 
Ralgatag függetlenségünk, silány öröm eink; vég
zetes gyengeségeink az énünk kívánságaival szem  
ben, —  m indez képes m inke t visszatartani Te- 
töled. tudott Te vagy a m i é le tünk s m i betegek 
vagy m ik , s oly nagy szükségünk van Ileáid! H a
zugságnak b izonyu lt a m i függetlenségünk, örö
m eink már rég elvesztették varázsukat és bűneink  
—  oh. hogy undorodunk tőiül;!

Jövel és szabadíts meg m inke t. —  m ert ön
m agunkban nincs már sem m i rem énységünk. 
Ám en. —  O rchard  W . E. ___
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